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Los siguienfes datos estan elaborados a partir de una encuesta realizada al sector en el segundo semestre de 2012, y
actualizados para la campana 2021/22 utilizando los indicadores de precios pagados por los agricultores y salarios agrarios
(MAPA).

Los costes de produccion corresponden a una determinada campana, que se desarrolld en unas condiciones muy
concretas que afectan directamente a las partidas contempladas en el cdlculo y no tienen por qué ser extrapolables a otra
campana. En todo caso, estos datos deben ser tomados como una aproximacion y nunca como un valor fijo e
incuestionable.

Metodologia

A /|:||>] OBSERVATORIO

Junta de Andalucia
Consejeria de Agricultura,



http://www.juntadeandalucia.es/agriculturaypesca/observatorio/servlet/FrontController?action=DownloadS&table=11500&element=1479137&field=DOCUMENTO
http://www.juntadeandalucia.es/agriculturaypesca/observatorio/servlet/FrontController?ec=default&action=DownloadS&table=11500&element=1479137&field=DOCUMENTO

COSTES POR PARTIDAS

MANTENIMIENTO DE MAQUINARIA
FERTILIZACION Y ENMIENDAS

INSUMOS FITOSANITARIOS Y HERBICIDAS

COMBUSTIBLE

SUBTOTAL

LABORES
MANO DE OBRA

SUBTOTAL

ToTtAL COSTES DIRECTOS MEDIOS

MAQUINARIA
AMORTIZACION )
PLANTACION

TOTAL COSTES INDIRECTOS MEDIOS

COSTES GENERALES MEDIOS
-

MANO DE OBRA TOTAL (JORNALES/HA) RENDIMIENTO MEDIO (KG/HA)

A 82,6

RECOLECCION Y TRANSPORTE

4.539

144
976
62
113
1.295
393
3:332
3.725
5.020

COSTES INDIRECTOS MEDIOS

665
697

6.195
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RESUMEN COSTES
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ToTAL COSTES MEDIOS DE PRODUCCION
6.195 €/ha

OBSERVATORIO

DE PRECIOS Y MERCADQOS



EVOLUCION DE LOS COSTES MEDIOS DE ESPARRAGO VERDE

CAMPANA CAMPANA CAMPANA CAMPANA
2018/19 2019/20 2020/21 2021/22
DIRECTOS 4.511 DIRECTOS 4.276 DIRECTOS 4.279 DIRECTOS 5.020
INDIRECTOS 621 INDIRECTOS 628 INDIRECTOS 638 INDIRECTOS 697
GENERALES 415 GENERALES 407 GENERALES 415 GENERALES 478
TOTAL 5.548 ToTAL 5.310 TOTAL 5.332 TOTAL 6.195

MANO OBRA RENDIMIENTO
(JORNALES/HA) | MEDIO (KG/HA)

89.3 4.910

MANO OBRA RENDIMIENTO
(JORNALES/HA) | MEDIO (KG/HA)

82,2 4.516

MANO OBRA RENDIMIENTO
(JORNALES/HA) | MEDIO (KG/HA)

79.8 4.386

MANO OBRA RENDIMIENTO
(JORNALES/HA) | MEDIO (KG/HA)

82,6 4.539
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